
Nařízení	eIDAS	v	souvislostech

Ing.Robert	Piffl
Poradce	náměstka	ministra	vnitra	pro	ICT



Poznámka	k	prezentaci
• Tato	prezentace	byla	zpracována	výhradně	pro	potřeby	osobní	prezentace	autora	

při	současném	slovním	výkladu	autora	pro	prezentaci	na	konferenci	dne	7.9.2016

• Bez	předchozího	svolení	autora	není	možné	prezentaci,	ani	její	část	využít	pro	jiný,	
než	výše	uvedený	účel.	Prezentace	cituje	nikoliv	doslovně,	ale	v	odpovídajícím	
kontextu

• Pro	zjednodušení	problematiky	jsou	vybírány	příklady,	splňující	určité	podmínky,	
nelze	tedy	jakkoliv	vyvozovat,	že	by	níže	uvedené	platilo	vždy	a	ve	všech	
kombinacích	různých	životních	situací	elektronických	dokumentů

• Prezentace	zohledňuje	stav	k	6.9.2016



NAŘÍZENÍ	EIDAS EU/910/2014
Opakování	matka	moudrosti	…



Nařízení	eIDAS

• Nařízení	Evropského	parlamentu	a Rady	(EU)	
č. 910/2014	ze	dne	23. července	2014	
„o elektronické	identifikaci	a službách	
vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	
transakce	na	vnitřním	trhu	a o	zrušení	
směrnice	1999/93/ES“	



eIDAS	prováděcí	akty	1-4
ü 1.	Prováděcí	rozhodnutí	Komise	(EU)	2015/296	ze	dne	24.	února	2015	,	kterým	se	stanoví	procesní	

opatření	pro	spolupráci	mezi	členskými	státy	v oblasti	elektronické	identifikace	podle	čl. 12	odst. 7	
nařízení	Evropského	parlamentu	a Rady	(EU)	č. 910/2014	o elektronické	identifikaci	a službách	
vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu

ü 2.	Prováděcí	nařízení	Komise	(EU)	2015/806	ze	dne	22.	května	2015,	kterým	se	stanoví	specifikace	
týkající	se	podoby	značky	důvěry	EU	pro	kvalifikované	služby	vytvářející	důvěru

ü 3.	Prováděcí	rozhodnutí	Komise	(EU)	2015/1506	ze	dne	8.	září	2015,	kterým	se	stanoví	specifikace	
pro	formáty	zaručených	elektronických	podpisů	a	zaručených	pečetí	uznávaných	subjekty	
veřejného	sektoru	podle	čl.	27	odst.	5	a	čl.	37	odst.	5	nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	
č.	910/2014	o	elektronické	identifikaci	a	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	
na	vnitřním	trhu

ü 4.Prováděcí	rozhodnutí	Komise	(EU)	2015/1505	ze	dne	8.	září	2015,	kterým	se	stanoví	technické	
specifikace	a	formáty	důvěryhodných	seznamů podle	čl.	22	odst.	5	nařízení	Evropského	
parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	910/2014	o	elektronické	identifikaci	a	službách	vytvářejících	důvěru	pro	
elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu



eIDAS	prováděcí	akty	5-8
ü 5. Prováděcí	nařízení	Komise	(EU)	2015/1502	ze	dne	8.	září	2015,	kterým	se	stanoví	minimální	

technické	specifikace	a	postupy	pro	úrovně	záruky	prostředků	pro	elektronickou	identifikaci	podle	
čl.	8	odst.	3	nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	910/2014	o	elektronické	identifikaci	a	
službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu

ü 6.	Prováděcí	nařízení	Komise	(EU)	2015/1501	ze	dne	8.	září	2015	o	rámci	interoperability	podle	čl.	
12	odst.	8	nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	910/2014	o	elektronické	identifikaci	a	
službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu

ü 7. Prováděcí	rozhodnutí	Komise	(EU)	2015/1984	ze	dne	3.	listopadu	2015,	kterým	se	stanoví	
okolnosti,	formáty	a	postupy	pro	oznamování podle	čl.	9	odst.	5	nařízení	Evropského	parlamentu	a	
Rady	(EU)	č.	910/2014	o	elektronické	identifikaci	a	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	
transakce	na	vnitřním	trhu	(oznámeno	pod	číslem	C(2015)	7369)

ü 8.	Prováděcí	rozhodnutí	Komise	(EU)	2016/650	ze	dne	25.	dubna	2016,	kterým	se	stanoví	normy	pro	
posuzování	bezpečnosti	kvalifikovaných	prostředků	pro	vytváření	elektronických	podpisů	a	pečetí	
podle	čl.	30	odst.	3	a	čl.	39	odst.	2	nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	910/2014	o	
elektronické	identifikaci	a	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu



Zrušení	směrnice	1999/93/ES
• od	1.7.2016	je	zrušena	směrnice	ze	dne	13.	prosince	1999	o	

zásadách	společenství	pro	elektronické	podpisy

• účelem	této	směrnice	bylo	usnadnit	používání	elektronických	
podpisů	a	přispět	k	jejich	právnímu	uznání

• stanovila	právní	rámec	pro	elektronické	podpisy	a	některé	
ověřovací	služby,	aby	bylo	zajištěno	řádné	fungování	vnitřního	
trhu



NAŘÍZENÍ	EIDAS EU/910/2014	&	
SITUACE	V	ČR

Aktuální	stav	– nařízení	eIDAS	a	právní	normy	ČR



Aktuální	situace	v	ČR	&	eIDAS
• Nařízení	„o elektronické	identifikaci	a službách	vytvářejících	důvěru	pro	

elektronické	transakce na	vnitřním	trhu	a o	zrušení	směrnice	1999/93/ES“

• K	Evropskému	nařízení	připravilo	Ministerstvo	vnitra	dva	základní	
zastřešující	zákony:
– Zákon	o	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce
– Zákon	o	elektronické	identifikaci	

• Výsledný	stav	bude	nařízení	a	dva	vnitrostátní	„zastřešující“	právní	
předpisy	pro	oblast	nařízení	eIDAS	



Aktuální	situace	v	ČR	&	eIDAS
• Podle	článku	288	Smlouvy	o	fungování	Evropské	unie	- nařízení	jsou	přímo	

použitelná	v	zemích	EU.	Soudní	dvůr	upřesňuje	v	rozsudku	ze	dne	14.	
prosince	1971	ve	věci	Politi,	že	se	jedná	o	úplný	přímý	účinek

• Zásada	přímého	účinku	umožňuje	jednotlivcům	bezprostředně	se	
dovolávat	evropských	opatření	před	národním	nebo	evropským	soudem

• Nařízení	má	přednost	před	vnitrostátními	právními	předpisy



Aktuální	situace	v	ČR	&	eIDAS
• Návrh	zákona	o	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce
• Návrh	zákona,	kterým	se	mění	některé	zákony	v	souvislosti	s	přijetím	

zákona	o	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce,	zákon	
c.̌	106/1999	Sb.,	o	svobodném	přístupu	k	informacím,	ve	znění	pozdějších	
předpisů,	a	zákon	c.̌	121/2000	Sb.,	o	právu	autorském,	o	právech	o	
službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	souvisejících	s	
právem	autorským	a	o	změně	některých	zákonů	(autorský	zákon),	ve	znění	
pozdějších	předpisů	

• Obojí	podepsáno	6.9.2016	prezidentem,	v	řádu	dnů	vyjde	ve	sbírce	zákonů



Aktuální	situace	v	ČR	&	eIDAS
• Návrh	zákona	o	elektronické	identifikaci

– Připraveno	paragrafové	znění	a	důvodová	zpráva
– Zpracovává	se	RIA
– V	dohledné	době	bude	předloženo	do	společného	vnitřního	a	vnějšího	připomínkového	

řízení
– Zřizuje	se	tzv.	„Národní	bod	pro	identifikaci	a	autentizaci“

• V	souvislosti	s	novými	zákony	jsou	novelizovány	i	některé	související	právní	
předpisy,	zejména	pak	zákon	o	základních	registrech



Aktuální	situace	v	ČR	&	eIDAS
• Návrh	novely	zákona	o	občanských	průkazech

– zavede	jednotné	občanské	průkazy	s	čipem	v	průběhu	roku	2018
– na	občanském	průkazu	s	čipem	bude	identifikační	certifikát	občanského	průkazu	a	

kvalifikovaný	podpis	na	kvalifikovaném	certifikátu	držitele	občanského	průkazu
– občanský	průkaz	s	čipem	bude	QSCD	pro	vytváření	elektronických	podpisů
– občanský	průkaz	s	čipem	bude	bezplatně	
– pro	skupinu	cca	30-35	tisíc	vydaných	OP	s	čipem	před	účinností	novely	zákona	bude	

provedena	bezplatná	výměna	na	nový	OP	s	čipem
– v současné	době	je	novela	zákona	projednávána	v	legislativních	komisích	Vlády	ČR



Shrnutí	aktuálního	stavu
• Nařízení	eIDAS	platné,	od	1.7.2016	účinné	pro	služby	vytvářející	důvěru	

pro	elektronické	transakce	na	vnitřním	trhu
• Vnitrostátní	právní	předpisy:

– Nový	zákon	o	službách	vytvářejících	důvěru	pro	elektronické	transakce	včetně	
souvisejícího	návrhu	úprav	souvisejících	právních	předpisů	byl	6.9.2016	podepsán	
prezidentem	

– Nový	zákon	o	elektronické	identifikaci	finalizace	pro	předložení	do	připomínkových	řízení
– Novela	zákona	o	občanských	průkazech	projednávána	v	legislativních	komisích	Vlády	ČR

• Usnesení	Vlády	ČR	v	souvislosti	s	nařízením	eIDAS	z	30.3.2016
• Metodický	návod	pro	ověřování	platnosti	uznávaných	elektronických	

podpisů	a	elektronických	pečetí



Shrnutí	aktuálního	stavu
• Usnesení	Vlády	ČR	číslo	265	z	30.3.2016	ukládá:

• 1.	členům	vlády	a	vedoucím	ostatních	ústředních	správních	úřadů
• a)	Provést	analýzu	připravenosti
• b)	Podat	do	30.6.2016	zprávu	o	výsledku	analýz
• c)	Předložit	harmonogram	úprav	a	zajistit	změny	IS

• 2.	ministru	vnitra
• Předložit	konečné	znění	návrh	zákona	k	podpisu	předsedovi	Vlády	ČR
• Vypracovat	souhrnnou	zprávu	o	stavu	připravenosti	systémů	do	31.12.2016



Shrnutí	aktuálního	stavu
• Usnesení	Vlády	ČR	číslo	265	z	30.3.2016	ukládá:

– na	základě	analýzy	uvedené	v	písmenu	a)	tohoto	bodu	připravit	harmonogram	úprav	a	
zajistit	úpravy	příslušných	informačních	systémů	veřejné	správy	tak,	aby	po	28.	září	
2018	byly	jednotlivé	informační	systémy	veřejné	správy	schopny	spolupracovat	se		
systémy	elektronické	identifikace	oznámenými	podle	čl.	9	odst.	1	Nařízení	a	umožnily	
úplné	elektronické	podání;

• Ministerstvo	vnitra	vyhodnocuje	analýzy	a	očekává	harmonogramy	od	
jednotlivých	zpracovatelů



Očekávaný	harmonogram
V	souvislosti	s	nařízením	eIDAS	

• V	letech	2016/2017	očekáváme	přijetí	novel	právních	předpisů	a	návrhů	nových	zákonů,	
které	MV	ČR	připravilo	a	připravuje

• V	roce	2016	vyhodnocení	analýz	a	harmonogramů	dle	usnesení	Vlády	ČR,	návrh	dalších	
opatření	počátkem	roku	2017

• V	roce	2017	očekáváme	zákon	o	elektronické	identifikaci	(od	roku	2017	bude	též	
možnost	připojení	„ve	zkušebním	provozu“)

• V	roce	2018	očekáváme	zavedení	jednotných	eOP	s	čipem	(identifikační	a	podpisový	
certifikát	na	eOP)

• V	roce	2018	spuštění	NIA,	následně	nahlášení	jako	identitní	systém	České	republiky
• Od	28.9.2018	plná	funkcionalita,	následné	budoucí	připojení	soukromoprávních	

subjektů



DĚKUJI	VÁM	ZA	POZORNOST	!
Ing.Robert	Piffl,	e-mail:	robert.piffl@mvcr.cz


